GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 16ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 1° DE

OUTUBRO DE 2024

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária ordinária, sob a Presidência

do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença dos Conselheiros: Ana Moscon de

Assis Pimentel, Augusta Maria Bicalho, Ildebrando José Paranhos, Cristina Maria

Tonini Ribeiro, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino Ferreira Filho, Almir Pacheco

Scheidegger, Bruno Loyola Del Caro, Marluza de Moura Balarini, Vilmar Lugão de

Britto, Thiago Andrews Pião dos Santos e Fabiano Araújo Costa. Havendo quórum legal,

o Sr. Presidente declara aberta a sessão, justifica as ausências dos Conselheiros: Izolina

Marcia Lamas Silva, Érika Piteres, Odmar Péricles Nascimento e Klinger Marcos Barbosa

Alves, e coloca em votação a ata da décima terceira sessão plenária ordinária, realizada em

treze de agosto de dois mil e vinte e quatro. A referida ata foi aprovada, à unanimidade, pelo

plenário. O Sr. Presidente deu início à sessão registrando o recebimento do ofício

OF/SEDU/GS/Nº 2116- CIRCULAR - Solicitação de indicação de dois titulares e dois

suplentes para compor o Conselho de Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB,

para o mandato de quatro anos, a partir de 1º de janeiro de 2025. Para atendimento a esse

ofício foram indicados os titulares e respectivos suplentes: Wolmar Marvilla Melo e Almir

Pacheco Scheidegger; Thiago Andrews Pião dos Santos e Klinger Marcos Barbosa Alves. O

Conselheiro Bruno Loyola Del Caro registra importante evento da SECTI: 1º Congresso

UnACativa: A Transição Energética nas Cidades Capixabas. “O 1º Congresso UnACativa: A

Transição Energética nas Cidades Capixabas, tem como propósito promover um diálogo

enriquecedor sobre práticas inovadoras e estratégias voltadas para a transição energética

nas cidades do Espírito Santo. Este evento visa compartilhar conhecimentos resultantes de

pesquisas e fomentar soluções criativas que possam influenciar positivamente o

comportamento socioambiental. Nosso objetivo é criar um espaço anual para discutir temas

emergentes e relevantes para a sociedade, com a meta de avançar na construção de um

futuro mais sustentável e verde para nossas cidades”. Dando continuidade iniciou-se a

relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo

CEE n°. 259/2021 E-docs 2021-5D4ZB – EMEF Fortaleza – Muqui – Renovação de

credenciamento, aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola e renovação da

20
25

-H
T

N
J2

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

4/
20

25
 1

1:
45

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis

Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 738/2021 E-docs 2021-070R1 – EMEF Tijuco Preto – Domingos Martins

– Renovação de credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino

Fundamental – 1º ao 9º ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 509/2022 E-

docs 2022-1M80P – EMEFTI Belmiro Teixeira Pimenta – Colatina – Aprovação para

credenciamento e aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relator –

Vilmar Lugão de Britto – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE n°. 330/2022 E-docs 2022-0BQ43 – EMEIEF Luiz Guilherme Henrique

Potratz – Santa Maria de Jetibá – Renovação de credenciamento, aprovação da oferta da

Educação Infantil – Pré-Escola, renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental

– 1º ao 5º ano e aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano – relatora –

Cristina Maria Tonini Ribeiro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 492/2022 E-docs 2022-TZKLF – EMEIEFTI Oséas Rangel

de Amorim – Colatina – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação da oferta

do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano, aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao

9º ano e aprovação da oferta da Educação Infantil – Pré-Escola – relatora – Izolina Marcia

Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo

CEE n°. 626/2021 E-docs 2021-D6CDT – EMEIEF Luiz Mônico – São Roque do Canaã –

Renovação de credenciamento, renovação de aprovação da Educação Infantil – Pré-Escola

e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 1º ao 9º ano – relator – Almir

Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE n°. 226/2024 E-docs 2024-S83ND

– Escola ONE-CI – Cachoeiro de Itapemirim – Credenciamento e autorização de oferta do

Ensino Médio – relatora – Augusta Maria Bicalho – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 088/2024 E-docs 2024-VZZJJ – Escola

Alphabetz – Vitória – Credenciamento e autorização do Ensino Fundamental – Anos Iniciais

– relator – Thiago Andrews Pião dos Santos – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE n°. 089/2023 E-docs 2023-K00WD – EEEFM Professor

João Loyola – Serra – Aprovação do Ensino Médio na modalidade EJA – relator – Júlio

Francelino Ferreira Filho – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

20
25

-H
T

N
J2

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

4/
20

25
 1

1:
45

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ENSINO SUPERIOR: Processo CEE n°.

339/2024 E-docs 2024-W8ZLH – Evotec – Escola Técnica Evolução – Colatina – Mudança

de mantenedor – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 343/2024 E-docs 2024-TSKV0 – EEEFM

Aflordízio Carvalho da Silva – Vitória – Aprovação para a oferta do Curso Técnico em

Administração, Integrado ao Ensino Médio, no turno Integral, Eixo Tecnológico Gestão e

Negócios – relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE n°. 409/2023 E-docs 2023-JWDGD – CEET Vasco

Coutinho – Vila Velha – Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em

Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios e alteração da organização curricular –

relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE n°. 403/2023 E-docs 2023-90GMF – CEET Vasco Coutinho –

Vila Velha – Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Redes de

Computadores, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação e alteração da organização

curricular – relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE n°. 181/2024 E-docs 2024-KQ275 – EEEFM Dr. José

Moysés – Cariacica – Aprovação para a oferta do Curso Técnico em Marketing, Integrado

ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Fabiano Araújo Costa –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°.

393/2023 E-docs 2023-7NZVP – ENFERTEC – Escola Técnica de Saúde – Colatina –

Renovação de autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE n°. 151/2023 E-docs 2023-

8XNG1 – Escola Conciliarem – Vitória – Credenciamento e autorização para a oferta do

Curso Técnico em Transações Imobiliárias, Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios, na

modalidade EaD – relatora – Marluza de Moura Balarini – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo indeferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião encerrou-se às

dezoito horas, da qual eu, Marcela Fardin, Secretária-Geral deste Conselho, lavrei esta ata

que, depois de aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais Conselheiros

presentes.

20
25

-H
T

N
J2

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

4/
20

25
 1

1:
45

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 10:33:18 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 05/12/2024 12:29:09 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:05:22 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 13:31:24 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 14:56:54 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:35:18 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 21:47:11 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 15:17:46 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:28:38 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 10:56:16 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 16:48:01 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 11/12/2024 09:01:19 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 05/12/2024 15:14:48 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 16:57:16 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 10/12/2024 11:06:08 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 09/12/2024 21:37:09 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/04/2025 11:45:38 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN ANDRADE (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-HTNJ2W

20
25

-H
T

N
J2

W
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

24
/0

4/
20

25
 1

1:
45

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2025-04-24T11:45:39-0300